
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 
Servizio gestione personale docente 

Via Mentana 4 - 27100  PAVIA  – tel. (0382) 984978 / 4934/4960 

servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 
 OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 10 Ricercatori a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

Legge 240/2010  
  

Titolo VII/1 

Fascicolo 31/2018 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.R rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i. con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 22140 rep. n. 866/2018 del 19 marzo 2018 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV serie 

speciale – n. 30 del 13 aprile 2018 con il quale è stata indetta la procedura di selezione per l’assunzione di n. 11 Ricercatori 

a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010; 

VISTI gli estratti dei verbali dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i quali si propone la nomina delle Commissioni 

giudicatrici per la selezione relativa all’assunzione di n. 10 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti designati, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010, e della delibera 

Anvur del 13 settembre 2016, n. 132; 

CONSIDERATO che risultano soddisfatte le disposizioni previste dall’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Le Commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per l’assunzione di n. 10 Ricercatori a tempo determinato 

ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010, sono così composte: 

 

 

1) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 01/A5 – Analisi numerica – SSD MAT/08 – Analisi 

numerica, presso il Dipartimento di Matematica “F. Casorati”: 

 

- Prof. Lourenco Beirao Da Veiga Professore di I fascia – Università di Milano Bicocca 

- Prof.ssa Blanca Pilar Ayuso De Dios Professore di II fascia - Università degli Studi di Bologna 

- Prof. Giancarlo Sangalli Professore di I fascia - Università degli studi di Pavia 

 

2) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/G1 – Farmacologia, farmacologia clinica e 

farmacognosia – SSD BIO/14 – Farmacologia, presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica: 

 

- Prof. Edoardo Spina Professore di I fascia - Università degli Studi di Messina 

- Prof.ssa Maria Angela Sortino Professore di I fascia - Università degli Studi di Catania 

- Prof. Pier Luigi Canonico Professore di I fascia - Università degli Studi del Piemonte Orientale 

 

3) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/B1 – Medicina interna – SSD MED/09 – Medicina 

interna, presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica: 

 

- Prof.ssa Silvia Rossana Fargion Professore di I fascia -  Università degli Studi di Milano 

- Prof.ssa Rosangela Invernizzi Professore di II fascia - Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Maria Domenica Cappellini Professore di I fascia - Università degli Studi di Milano 

 

 

 





 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 
Servizio gestione personale docente 

Via Mentana 4 - 27100  PAVIA  – tel. (0382) 984978 / 4934/4960 

servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 

4) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/D4 – Malattie cutanee, malattie infettive e malattie 

dell’apparato digerente – SSD MED/17 – Malattie infettive, presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica: 

 

- Prof.ssa Gloria Taliani Professore di I fascia - Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

- Prof. Francesco Castelli Professore di I fascia - Università degli Studi di Brescia 

- Prof. Giovanni Battista Gaeta Professore di I fascia - Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

 

5)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 13/D4 – Metodi matematici dell’economia e delle 

scienze attuariali e finanziarie – SSD SECS-S/06 – Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie, 

presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali:      

 

- Prof.ssa Anna Torriero Professore di I fascia - Università Cattolica del Sacro Cuore  

- Prof. Daniele Marazzina Professore di II fascia - Politecnico di Milano 

- Prof.ssa Elena Molho Professore di I fascia - Università degli Studi di Pavia 

  

6) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 13/A1 – Economia politica – SSD SECS-P/01 – 

Economia politica, presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali:      

 

- Prof. Alberto Gaggero Professore di II fascia - Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Maria Bigoni Professore di II fascia - Università degli Studi di Bologna 

- Prof. Paolo Buonanno Professore di I fascia - Università degli Studi di Bergamo 

 

7) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 04/A3 – Geologia applicata, geografia fisica e 

geomorfologia – SSD GEO/05 – Geologia applicata, presso il Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente: 

 

- Prof. Fulvio Celico Professore di I fascia -  Università degli Studi di Parma    

- Prof. Domenico Calcaterra Professore di I fascia - Università degli Studi di Napoli Federico II 

- Prof.ssa Francesca Bozzano Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 

8) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 10/E1 – Filologie e letterature Medio-Latina e Romanze – 

SSD L-FIL-LET/09 – Filologia e Linguistica Romanza, presso il Dipartimento di Studi Umanistici: 

      

- Prof.ssa Anna Maria Babbi Professore di I fascia - Università degli Studi di Verona 

- Prof. Alfonso D’Agostino Professore di I fascia - Università degli Studi di Milano 

- Prof. Alberto Conte Professore di II fascia - Università degli Studi di Pavia 

 

9) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 10/M2 – Slavistica – SSD L-LIN/21 – Slavistica, presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici: 

 

- Prof.ssa Maria Cristina Bragone Professore di II fascia - Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Paola Maria Cotta Ramusino Professore di II fascia - Università degli Studi di Milano 

- Prof.ssa Rosanna Benacchio Professore di I fascia - Università degli Studi di Padova 

 

10) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 11/A3 – Storia contemporanea – SSD M-STO/04 – 

Storia contemporanea, presso il Dipartimento di Studi Umanistici: 

 

- Prof. Mauro Moretti Professore di I fascia - Università per Stranieri di Siena 

- Prof.ssa Marina Tesoro Professore di I fascia - Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Ilaria Pavan Professore di II fascia - Scuola Normale Superiore di Pisa 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 
Servizio gestione personale docente 

Via Mentana 4 - 27100  PAVIA  – tel. (0382) 984978 / 4934/4960 

servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla nomina non 

incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

Art. 2 – Dalla data di pubblicazione sulla pagina web dell’Ateneo del presente decreto rettorale di nomina delle 

Commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti dall’art. 9 del Decreto Legge 21 aprile 1995, n. 120 convertito 

con modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore da parte dei candidati di eventuali 

istanze di ricusazione dei Commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione non 

sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari. 

Al presente decreto viene data pubblicità al seguente indirizzo: 

http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo13796.html 

 

 
 

Pavia, data del protocollo 

 

 

IL RETTORE 

Fabio RUGGE 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

LB/IB/cm 

http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo13796.html

		2018-06-22T13:29:47+0200
	IT
	Fabio Rugge




